ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO Nº. 002/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE MICRODRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-TICA, CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO COM ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO EM TRECHOS DAS RUAS ALCEU GOERCK E ZENO HENRIQUE ASSMANN.
Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte um (2021), às 14h (catorze horas), tendo por local a Prefeitura Municipal do Município de Mato Leitão, com endereço na Rua Leopoldo Aloisius Hinte​rholz, 710, Estado do Rio Grande do Sul, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações do Município, integrada, neste ato, pelos Servidores: EVANDRO LUIS LENHART, Presidente; JOANA STÖHR WEBER, Secretária; e, LISANDRE MARIA THOMAS, membra, foi instalada a sessão de julga​mento da licitação em epigrafe, autorizada pelo Prefeito Municipal, nos termos do Processo Administrativo n°. 041/2021. Abertos os trabalhos, a Comissão acusou o comparecimento das seguintes licitantes: 01) PAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., neste ato representada por sua Procuradora, Senhora CARINA DANIELE STEIN; 02) CONPASUL – CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA; 03) AVANTTE ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. Primeiramente, foram rubricados e lacrados os envelopes contendo as propostas das empresas participantes da licitação, através dos representantes credenciados e pelos integrantes da Comissão de Licitação. Em prosseguimento, a Comissão, de conformidade com a previsão contida no Edital, abriu os envelopes atinentes à documentação. A documentação em referência, alusiva a cada licitante, após ser detidamente agrupada, examinada e conferida, foi rubricada pelos integrantes da Comissão e licitantes credenciados e juntada aos autos do Processo Administrativo suprareferenciado. Considerando o exame dos documentos habilitatórios apresentados, a Co​missão Permanente de Licitações, à unanimidade de seus membros, julgou devidamente habilitadas todas as empresas participantes do certame Iicitatório. Ciente a empresa presente, que na mesma ocasião manifestou renúncia ao direito e ao prazo de recurso. As demais empresas enviaram declarção também renunciando ao direito e ao prazo de recurso. Dando continuidade e após verificado por todos que as propostas permaneceram indevassadas, o Presidente da Comissão passou a abrir os envelopes contendo as propostas das concorrentes habilitadas. A documentação relativa à proposta financeira, após ser devidamente agrupada, também foi conferida e rubricada pelos membros da CPL. Foram constatadas as seguintes propostas:

	Item/licit.
	Valor das obras e serviços

	PAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
	R$ 407.556,16

	CONPASUL – CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
	R$ 409.909,54

	AVANTTE ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA
	R$ 412.190,98

Considerando que o Ato Convocatório estabelecera que, como critério de julgamento para classificação, seria adotado a conformidade da proposta com as especificações do instrumento e o menor preço global, a Comissão, à unanimidade de seus membros, levando em conta os dados constantes da pro​posta, procedeu a seguinte classificação:
	Item/licit.
	Valor global das obras e serviços

	1° lugar
	PAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

	2° lugar
	CONPASUL – CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

	3° lugar
	AVANTTE ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA

Cientes os presentes. Na​da mais havendo a ser tratado, foi encerrado o ato licitatório, sendo que eu, JOANA STÖHR WEBER, Secretária, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

EVANDRO L. LENHART
    JOANA STÖHR WEBER
LISANDRE M. THOMAS
      PRESIDENTE

SECRETÁRIO

          MEMBRO
LICITANTES